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Ja, så er linjen jo i hvert tilfælde lagt fra 
de radikales side: småt for sig og stort for 
sig. 

Det mest bemærkelsesværdige ved dette er 
egentlig, at den yderst beskedne forhøjelse, 
man foreslår, betyder, at der bliver et langt 
lavere aktivitetsniveau, end der var i 1982 for 
det, der under én hat hedder velfærdsarran- 
gementer for søfarende. Det synes jeg ikke er 
acceptabelt. Det, det drejer sig om, er at sik- 
re, at søfarende har bare nogenlunde forhold 
eller forhold, der er tillempet den situation, 
som vi andre betragter som noget helt nor- 
malt i dagligdagen, nemlig at man kan få en 
nyhedsorientering om, hvad der rører sig i 
samfundet, hvad der bliver diskuteret, hvad 
der sker af nye ting, at man har mulighed for 
at læse bøger og få dem udskiftet med jævne 
mellemrum, og at der er et udvalg af bøger, 
man overhovedet kan vælge imellem. Det 
drejer sig også om, at man har mulighed for 
at henvende sig et sted, når man er i fremme- 
de havne, og få diskuteret sociale problemer, 
man måske har, og vi ved jo godt, at sø- 
mænd får mange af dem, fordi de er væk 
hjemmefra i meget lang tid ad gangen. Det 
kan ikke undgå at berøre de typer personlige 
problemer, man rent faktisk får også på 
hjemmefronten. 

Jeg mener, det ville være logisk, at det var 
en statsopgave. Det er en statsopgave eller i 
hvert tilfælde en offentlig opgave for resten 
af samfundets borgere, at man har en biblio- 
teksservice, at man har mulighed for at få 
støtte og rådgivning på forskellige områder. 
Uanset at foranstaltningerne kan kritiseres, 
er det dog nogle institutioner, som resten af 
den danske befolkning har til rådighed i de- 
res dagligdag. Men her siger man, at sø- 
mænd -  og søkvinder, for dem er der også 
nogle af -  godt kan leve med en 30 pct.s be- 
skærelse af det, der har været tingenes til- 
stand hidtil. Jeg synes specielt, det er rigtig 
dårligt, når Sømændenes Forbund oven i 
købet har sagt, at det gerne vil være med til 
at fordoble det bidrag, det giver i forvejen. 
Så kan jeg ikke se andet, end at det, det stø- 
der på, er et meget lille beløb fra statens si- 
de, og at rederne ikke ønsker at give mere til 
det. 

Jeg synes i hvert tilfælde, at den vigtigste 
ting må være at få diskuteret i udvalget, om 
der ikke kan være et flertal for, at man kan 
få et beløb, der er i en sådan størrelsesorden, 

at søfolkene i det mindste kan have de for- 
hold, de havde i 1982, og ikke skal opleve en 
beskæring i 1984, der så bliver udhulet igen, 
fordi det er et fast ørebeløb og ikke et pris- 
talsreguleret beløb, der står her. 

Inge Krogh (KrF). 
Socialdemokratiets ordfører, hr. Arne Jen- 

sen, talte om, at der ikke var mange herinde 
i folketinget, der havde forståelse for vel- 
færdstjenestens betydning. Jeg vil indrømme, 
at jeg aldrig har sejlet i handelsflåden, men 
jeg har i hvert fald været med marinefartøjer 
nogle gange, og derfor kan jeg til fulde for- 
stå, at det er nødvendigt med en velfærdstje- 
neste, og jeg kan anbefale det foreliggende . 
forslag. 

Industriministeren (Stetter): 
Jeg kan takke for modtagelsen af dette 

forslag og for den brede tilslutning, som kom 
til udtryk her. Vi har alle stor respekt for de 
søfarendes indsats, og vi ved, at deres tilvæ- 
relse er præget af de ofre, de må yde på det 
familiemæssige og personlige plan. 

Vi har endvidere forståelse for, at de søfa- 
rendes pårørende kan føle det som en belast- 
ning, når de skal klare sig selv i hverdagen, 
og jeg håber derfor, at hr. Lawaetz også vil 
lade sig overbevise om, at disse forhold med- 
fører, at det er rimeligt, at vi udøver den ger- 
ning, som gennemføres af Handelsflådens 
Velfærdsråd. 

Hr. Arne Jensen ville gerne medvirke til at 
fremskaffe yderligere midler til dette formål, 
og hr. Roesgaard ville fortrinsvis skaffe dem 
fra redernes organisationer, og jeg forstod 
endvidere, at hr. Roesgaard foreslog, at man 
under udvalgsarbejdet skulle overveje at pris- 
talsregulere dette beløb. Fru Anne Grete 
Holmsgård tilsluttede sig den tanke. 

Jeg vil gerne knytte nogle kommentarer 
hertil. Såfremt beløbet forhøjes ud over de 50 
pet., som regeringen foreslår, vil der blive 
tale om, at vi skal udrede 600.000 kr. mere 
fra statens side. Dem har jeg ikke. Vi har 
fundet kompenserende besparelser for de 
600.000 kr., som vi foreslår beløbet forhøjet 
med, og jeg kan sige til fru Janne Normann, 
at det drejer sig om, at Handelsflådens Vel- 
færdsråd gennemfører en omlægning af den 
videoservice, man hidtil har ydet de søfaren- 


